
   

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/009 del 25.09.2020 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  PREVENZIONE DEI RISCHI 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE SIE3 SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA PER LE P.A. 

– LOTTO N. 8 REGIONI ABRUZZO, MOLISE E PUGLIA. 
 Servizio di sanificazione ambientale integrata tramite il sistema di atomizzatore ad 

insufflaggio presso gli uffici sede della G.R siti in Pal. I. Silone in via L da Vinci, 
6 –L’Aquila. 

 Determina di affidamento servizio - Impegno di spesa – CIG: Z492E771CC.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  
- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 556 del 
31 maggio 2017;  
- la L.R. 04 del 28/01/2020, “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
- il documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 – Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 
approvato con la DGR n. 86 del 18.02.2020; 
- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 10.08.2020 con cui è stato conferito all’ Avv. Paola Di 
Salvatore l’incarico di Dirigente del Servizio Datore di Lavoro; 
 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio Dei Ministri recanti le misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTA la Direttiva n. 2/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto: indicazioni 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che prevede 
all’ultimo capoverso dell’articolo 7 che: “le amministrazioni, nei casi in cui propri dipendenti risultino 
positivi al virus, attivano procedure di immediata sanificazione e disinfezione degli ambienti”; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 4 maggio 2020; 
 



   

GIUNTA REGIONALE 

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia, dell’incremento dei casi sia sul territorio nazionale che su quello regionale; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 luglio 2020, con le quali, 
rispettivamente, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
RITENUTO necessario, per cause di forza maggiore quale l’emergenza sanitaria in corso, procedere 
con tempestività all’individuazione della Ditta che possa eseguire il servizio in oggetto, presso la sede 
regionale di Via Leonardo da Vinci,6 dell’Aquila; 
 
CONSIDERATO che il Palazzo Regionale di cui sopra, sede della Presidenza della Regione Abruzzo e 
di Assessorati,  rappresenta il punto nevralgico di quasi tutti i Servizi che svolgono attività essenziali quali 
per esempio il Bilancio e la Ragioneria, l’Informatica, il Dipartimento Risorse umane, nonché luogo in 
cui sono installati tutti i server necessari a garantire lo svolgimento del telelavoro da parte di tutti i 
dipendenti della Giunta Regionale, senza i quali non potrebbe essere garantita alcuna attività lavorativa; 
 
RICHIAMATO il documento di “Integrazione Valutazione del Rischio, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 
81/08 e s.m.i.. Emergenza Covid-19 in ambito lavorativo”, sottoscritto dalle parti in data 30.04.2020 e 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 12.05.2020;  
 
PRESO ATTO di quanto disposto nel “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure 
di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione” redatto da 
INAIL in data aprile 2020;  
 

RITENUTO necessario, per cause di forza maggiore quale l’emergenza sanitaria in corso, procedere 

con tempestività e senza indugio all’individuazione della Ditta che possa eseguire il servizio di 

sanificazione ambientale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nonché dal Documento di Integrazione Valutazione del Rischio, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 

81/08 e s.m.i..,Emergenza Covid-19 in ambito lavorativo, adottato dalla Giunta Regionale della Regione 

Abruzzo ed integrato in data 18/9/2020 dal Datore di Lavoro; 

 
CONSIDERATO che con determinazione DPB003/184 del 16/12/2015, è stata, tra l’altro: 

− attivata la convenzione SIE3 per l’affidamento del servizio integrato energia per le Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 della Legge n° 488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della Legge n° 
388/2000 – Lotto n° 8: Regioni Abruzzo, Molise e Puglia; 

− autorizzata la procedura per la stipula del singolo Contratto di Fornitura a mezzo di apposito Ordine 
Diretto d’Acquisto; 

− in data 22/12/2015 è stato acquisito l’ordine diretto di acquisto n° 2631863 – CIG 65175081BF ed 
affidata l’esecuzione del servizio in oggetto alla Impresa ANTAS Srl XXXXXXXXXXXX; 

− con la succitata Impresa ANTAS Srl è, pertanto, in essere il contratto per il servizio sanificazione 
degli impianti aeraulici per la climatizzazione degli ambienti degli uffici sede della G.R siti in Pal. I. 
Silone in via L da Vinci, 6 –L’Aquila, di cui la stessa è responsabile; 

 
PRESO ATTO del preventivo di spesa per la fornitura del Servizio di sanificazione ambientale integrata 
tramite il sistema di atomizzatore ad insufflaggio presso gli uffici sede della G.R siti in Pal. I. Silone in via 
L da Vinci, 6 –L’Aquila da parte dell’Impresa ANTAS Srl XXXXXXX XXXXXXXXX, già gestore del 



   

GIUNTA REGIONALE 

servizio di sanificazione degli impianti aeraulici, acquisito al numero di protocollo 2020/2932 del 
18.09.2020, per la fornitura di n. 7 cicli di sanificazione, fino al 31.12.2020, pari ad € 56.000,00 più IVA 
ai quali andranno aggiunti a consuntivo finale € 450.00 per ogni ciclo di sanificazione del locale 
auditorium,  
 
RITENUTO opportuno procedere con la massima urgenza all’esecuzione del servizio di cui sopra e in 
ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, affidare, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione del servizio in oggetto, come da specifiche 
dettagliate sul preventivo di spesa n. protocollo 2020/2932 del 18.09.2020 parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, alla Impresa ANTAS Srl XXXXXXXXXXX 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445) comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
debitamente sottoscritto dal Dott. Giovanni Pontrelli, titolare e legale rappresentante della ditta Antas srl 
(Allegato A), agli atti del servizio;  
 
VISTO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato B) in materia di contratti pubblici regionali, 
approvato dalla Giunta Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, regolarmente firmato da Dott. 
Giovanni Pontrelli, titolare e legale rappresentante della ditta Antas srl , agli atti di questo Servizio;  
 
VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato C) di cui al regolamento (EU) 679/2016, 
adottato da questo Servizio, restituito debitamente sottoscritto da Dott. Giovanni Pontrelli, titolare e 
legale rappresentante della ditta Antas srl, agli atti di questo Servizio;  
 
VISTA la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’ art. 3 della Legge n°136 
del 13.08.2010 agli atti di questo Servizio (Allegato D);  
 
ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto potrà trovare la rispettiva e 
necessaria copertura finanziaria nel capitolo 11205 art. 5 codice del piano dei conti 1.03.02.13.000 a valere 
sull’annualità 2020 per € 68.320,00 iva compresa ai quali andranno aggiunti a consuntivo finale € 450.00 
per ogni ciclo di sanificazione del locale auditorium che si stima possano essere pari a n. 5 interventi per 
una spesa stimata complessiva di € 2.745,00 iva compresa. 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_22443624 con esito favorevole con scadenza 14.10.2020, agli atti del 
Servizio; 
 
DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è 
il seguente: Z492E771CC; 
 
VISTO e richiamato il D.Vo 50/2016 e s.m.i. in base al quale si adotta il presente provvedimento, a tutela 
della salute e sicurezza dei dipendenti regionali; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 

1) approvare il preventivo di spesa n. protocollo 2020/2932 del 18.09.2020 presentato dalla Impresa 
ANTAS Srl XXXXXXXXXXXXXXXX per l’intervento di sanificazione ambientale integrata 
tramite il sistema di atomizzatore ad insufflaggio presso gli uffici sede della G.R siti in Pal. I. Silone 
in via L da Vinci, 6 –L’Aquila, come da specifiche tecniche allegate al preventivo, per un importo 



   

GIUNTA REGIONALE 

complessivo di € 68.320,00 iva compresa ai quali andranno aggiunti a consuntivo finale € 450.00 per 
ogni ciclo di sanificazione del locale auditorium pari a n. 5 interventi per una spesa stimata 
complessiva di € 2.745,00 iva compresa, accettato in via d’urgenza dall’Avv. Paola Di Salvatore, 
Datore di lavoro, agli atti del Servizio; 

2) affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di cui al punto precedente 
da eseguirsi come da specifica tecnica indicata nel preventivo approvato alla Impresa ANTAS Srl 
XXXXXXXXXXXXXXXX già titolare del contratto in convenzione SIE3, fino alla data del 
31.12.2020;  

3) impegnare la spesa per l’affidamento a valere sul capitolo 11205 art. 5 codice del piano dei conti 
1.03.02.13.000 a valere sull’annualità 2020 per un totale complessivo di € 71.065,00 iva compresa di 
cui: 

-   € 68.320,00 iva compresa per sanificazione Pal. Silone 
- € 2.745,00 iva compresa per una stima di n. 5 interventi di sanificazione sala auditorium; 

4) dare atto che: 
a. si potrà procedere alla liquidazione delle somme dovute successivamente all’esito positivo delle 

verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
b. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e in esito alla verifica 
di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 2 del MEF 18 Gennaio 
2008 n. 40; 

c. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo Smart CIG relativo al servizio 
in oggetto è il seguente Z492E771CC; 

5) notificare il presente provvedimento alla Impresa ANTAS Srl, perché venga restituito sottoscritto 
per espressa accettazione di tutti i patti e le condizioni del presente atto, del preventivo in argomento 
nonché del contratto per la sanificazione degli ambienti; 

6) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

7) trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza nonché al Servizio Patrimonio soggetto gestore della convenzione sie3 servizio integrato 
energia per le p.a. – lotto n. 8 regioni Abruzzo, Molise E Puglia, e al Servizio Gare e Contratti; 

 
 
Il Responsabile dell’Ufficio  

(Vacante) 
Il Dirigente del Servizio 

Avv. Paola Di Salvatore 
 

 
   

 
 


